

Odezwa Komitetu Honorowego Obchodów Święta Narodowego Trzeciego Maja w Województwie Lubelskim



Odezwa Komitetu Honorowego Obchodów Święta Narodowego Trzeciego Maja w Województwie Lubelskim

W załączeniu przedstawiamy treść tegorocznej Odezwy w związku z obchodami 231. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja

Więcej na temat obchodów Święta Narodowego Trzeciego Maja w Lublinie znajduje się na stronie Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego – [link](#).



**Odezwa
Komitetu Honorowego
Obchodów Święta Narodowego Trzeciego Maja
w Województwie Lubelskim**

Miłośnicy Lublina i Województwa Lubelskiego!
Rodacy!

W tym roku obchodzimy 231. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja – wielkiego daru Sejmu Czteroletniego lat 1790-1791. Reformny Sejm Wielkiemu stały przeważać pasmo klęsk i niepowodzeń, jakie nawiodły Rzeczpospolitą w XVIII wieku. Ścisłemu mianowicie: Rosja, Austria i Prusy wykastrowały wewnętrzną siłą Polki, przywłączyły i wygacały część ziemów sęo, doprowadzając do pierwszego rozbioru Polski w 1772 r. Przed Sejmem Czteroletnim armia Rzeczpospolitej była rażąca i w żadnym stopniu nie przypominała zwycięskiej armii polsko-litewskiej, jaką zostały z pół wieków Karolowa, Kłoszyna, Chocimia i Wiednia. Rzeczpospolitej potrzebny był taki przewód, który znacząco zrehabilituje wstępną państwa. Opisanowemu dotychczasowi najdłuzszym reformatorzy, tacy jak Hugo Kołłątaj, Ignacy Potocki, Stanisław Małachowski, Adam Stanisław Krasiński, Stanisław Konarski Potocki, korzystający ze wsparcia króla Stanisława Augusta Poniatowskiego. Wykorzystując sprzyjającą sytuację międzynarodową, Sejm Wielki po licznych obradach skłonił Konstytucję, będącą fundamentem niezłomnych reform w Rzeczpospolitej. Ustawa zasadnicza Rzeczpospolitej Ojczyzny Naszów, przyjęta 3 Maja 1791 roku na Zamku Królewskim w Warszawie przewidywała m.in.: wprowadzenie monarchii demokratycznej, stworzenie silnej i nowoczesnej armii, zwiększenie zrównoważenia przychodów i wydatków, upiór państwa nad obywateli, zmiana liberos waz, tworzenie nowoczesny rząd – Sena Prus.

Nasza Ustawa Królewska budziła podziw i uznanie nie tylko w Europie zachodniej, lecz również w Stanach Zjednoczonych, które 2 lata wcześniej stały się nowym

do narodów nubiących wolność, przyjmując pierwszą Konstytucję w dziejach Świata. Konstytucja Rzeczpospolitej Ojczyzny Naszów stała się przykładem dla innych konstytucji europejskich. W odwołaniu od przyjętej po wrześniu 1791 r. Konstytucji francuskiej, Ustawa Królewska 3 Maja została przyjęta w sposób bekwonny.

Nawet, jak okazało się kilka lat później, Konstytucja 3 Maja została przyjęta zbyt późno. Zamiast stać się fundamentem reformy Rzeczpospolitej, Konstytucja okazała się być ostatnią wolą i intencją ostatniej Ojczyzny. Taki 4 lata po jej uchwaleniu Rzeczpospolita Ojczyzna Naszów przestała istnieć. Działkami spustoszone Rzeczpospolitą dokonali drugiego i trzeciego rozbioru Polski. Rzeczpospolita upadła w wyniku postępującego rozkładu państwa oraz zdrady części szlachty i magnaterii, zabiegającej jedynie o własną korzyść. Dlatego nie zapomnijmy, że zawsze istnieje interes ogólnonarodowy, który trzeba przekładać nad własne ambicje polityczne czy ekonomiczne. Konfederacja targowicka, która doprowadziła do obalenia Konstytucji 3 Maja jest doskonałym przykładem przekładania partykularnych interesów nad dobro wspólne. Wyciągnijmy wnioski z tej lekcji historii. Niech dobro Ojczyzny będzie dla nas wartością nadrzędną, tak jak było dla twórców i zwolenników Konstytucji 3 Maja.

Rocznica uchwalenia najważniejszego aktu prawnego w historii Rzeczpospolitej przypada na koniec wakacji letnich. Po październiku nadzieja agrowa byłabyś na granicy polsko-białoruskiej. 24 lutego 2022 r. reformująca i wzmacniająca naszą państwowość Ukraina została barbarzyńsko napadnięta przez Rosję, która nie wycofała się wojny jako narędnia politycznego. Wydarzenia za naszą wschodnią granicą przypominają nam, że nie ma wolności dłużej niż na rozkaz. Wolność tego kraju z nas powiem przychodził się do wzmacniania państwa polskiego. W XVIII wieku w procyje narodu wzywano się jedynie szlachta, a dziś są wszyscy dźwierzmy odpowiedzialność za naszą Ojczyznę.

Rocznica agrowa zmusza nas do refleksji, przede wszystkim kobiet i dzieci, do smutku przed podjęciem wojny. Polska, a w tym szczególnie województwo lubelskie, stało się ostatnią dla uchodźców z Ukrainy. Nie ma żadnych wątpliwości, że w chwili próby, naszemu narodzi się ogromna stawka na wytrzymałość i odwagę. W obliczu tragedii wojny, społeczność Lubelszczyzny okazała Ukrainców dobroć, ofiarność i gościnność, że ce w imieniu Komitetu Honorowego Obchodów Święta Narodowego Trzeciego Maja w Województwie Lubelskim, serdecznie dziękuję Ojczyznę Polaków została dostarczona i wykreślona przez światową opinię publiczną. Jesteśmy przekonani, że postawa naszego Narodu właśnie przyznać się

do zbudowania nowych, lepszych relacji polsko-ukraińskich.

W przedkaniu Święta Narodowego Trzeciego Maja spełniamy do wszystkich mieszkańców województwa lubelskiego, do wszystkich grup społecznych, narodowych i politycznych, o liczny udział w uroczystych obchodach Święta 3 Maja. Wspominając uchwalenie Konstytucji 1791 roku, z radością i dumą przyjmujemy to święto z wielką siłą, bo to jest nasz kraj. Zastanawiamy się o odwiecznym wyglądzie naszych miast, miasteczek i wsi. Niech flagi w narodowych barwach, zasłonek nad budynkami urzędów państwowych i samorządowych, nad instytucjami i przedsiębiorstwami, nad szkołami i każdym polakiem doświadczy. Niech 3 maja 2022 roku, w każdy z nas mocniej łączy serce z miłymi do Ojczyzny świątyniami w poczuciu dumy z polskich kart historii, odpowiedzialności za teraźniejszość i troski o przyszłość naszego Państwa.

W imieniu Komitetu Honorowego
Przewodzący Lech Sporek
Województwo Lubelskie
Lublin, maj 2022 roku

Strona 2 z 4

[Odezwa-Komitetu-Honorowego-Obchodow-Swieta-Narodowego-Trzeciego-Maja-w-Wojewodztwie-Lubelskim-2022 \(PDF\)](#)